
COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

             
          

 
          

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
 

N. 18 

12/07/2024 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE EDILIZIA 
COMUNALE 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DODICI del mese di LUGLIO alle ore 18:00 
presso la Sala Consiglio del Comune di San Carlo Canavese, alla Prima convocazione in 
sessione Straordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano presenti all’appello: 
   

Cognome e Nome Presente 
  

1. PAPURELLO Ugo - Sindaco Sì 
2. CHIAUDANO Eligio - Consigliere Sì 
3. FORNERO Massimo - Consigliere Sì 
4. FASSERO GAMBA Chiara - Consigliere Sì 
5. ALLARA Elena - Consigliere Sì 
6. DE PAOLI Franco Antonio - Consigliere Sì 
7. AIMAR Domiziana - Consigliere Sì 
8. MONZEGLIO Rossana - Consigliere Sì 
9. VERNETTI Daniele - Consigliere Sì 
10. BERTINI Luca - Consigliere Sì 
11. BORELLA Luigi - Consigliere Sì 
12. BOSCO Stefania - Consigliere No 
13. GRANDINETTI Daniela - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: BOSCO Stefania. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” il Segretario Comunale DEL SORDO Dr.ssa 
Gaetana. 
 
La seduta è pubblica – Nominati scrutatori: FASSERO GAMBA Chiara, VERNETTI 
Daniele e GRANDINETTI Daniela. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., dai responsabili dei servizi per quanto riguarda la regolarità tecnica e 
contabile. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su relazione del Sindaco Presidente. 
 
Dato atto che con propria deliberazione n. 27 assunta in data 27/06/2018, esecutiva, è 
stato approvato il Regolamento Edilizio Comunale, redatto in coerenza al Regolamento 
Edilizio tipo regionale, di cui alla L.R. n. 19 del 08.07.1999 e s.m.i. ed alla d.C.R. n. 247-
45856 del 27/11/2017. 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 30 del 21/06/2019, esecutiva, con la quale è stata 
nominata la Commissione Edilizia nella nuova composizione prevista dal regolamento 
Edilizio Comunale.  
 
Dato atto che secondo quanto disposto dall’art. 45.3 del Regolamento Edilizio, la 
Commissione Edilizia resta in carica fino al rinnovo del Consiglio Comunale che l’ha eletta. 
Pertanto al momento dell’insediamento del nuovo Consiglio Comunale, la Commissione 
conserva le sue facoltà per non più di quarantacinque giorni ed entro tale periodo deve 
essere ricostituita.  
 
Considerato che nel mese di giugno 2024 si sono svolte le Elezioni Amministrative per 
l’elezione del Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale.  
 
Ritenuto pertanto che occorre procedere alla nomina della Commissione Edilizia 
Comunale. 
 
Rilevato che l’art. 45.3 del Regolamento, per quanto concerne la formazione della 
Commissione Edilizia Comunale prevede: 
1. La Commissione Edilizia è l'organo tecnico consultivo comunale nel settore urbanistico 

ed edilizio. 
2. La Commissione è composta da n. 7 componenti, eletti dal Consiglio comunale dei quali 

n. 5 proposti dalla maggioranza e n. 2 dalle minoranze. La commissione elegge al suo 
interno il Presidente. 

3. I membri elettivi sono scelti dal Consiglio fra i cittadini di maggiore età, ammessi 
all'esercizio dei diritti politici, che abbiano competenza, provata dal possesso di 
adeguato titolo di studio, e dimostrabile esperienza nelle materie attinenti 
all'architettura, all'urbanistica, all'attività edilizia, all'ambiente, allo studio ed alla 
gestione dei suoli. 

4. Non possono far parte della Commissione contemporaneamente i fratelli, gli 
ascendenti, i discendenti, gli affini di primo grado, l'adottante e l'adottato; parimenti 
non possono far parte della Commissione i soggetti che per legge, in rappresentanza 
di altre Amministrazioni, Organi o Istituti, devono esprimere pareri obbligatori sulle 
stesse pratiche sottoposte alla Commissione.  

5. La Commissione resta in carica fino al rinnovo del Consiglio comunale che l'ha eletta: 
pertanto, al momento dell'insediamento del nuovo Consiglio, la Commissione conserva 
le sue competenze e le sue facoltà per non più di quarantacinque giorni ed entro tale 
periodo deve essere ricostituita. 

 
Dato atto che la composizione della Commissione Edilizia prevista nel nuovo Regolamento 
Edilizio, conformemente al principio di portata generale introdotto nell’ordinamento 
dell’assetto normativo attuale di netta separazione tra le funzioni di indirizzo politico 
amministrativo, proprie degli organi politici e di governo e quelle di gestione, proprie dei 
dirigenti, non prevede la presenza di organi politici. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Rilevato che l’art. 45.3, del nuovo Regolamento Edilizio prevede che la Commissione è 
composta da n. 7 componenti eletti dal Consiglio Comunale dei quali n. 5 proposti dalla 
maggioranza e n. 2 dalle minoranze. 
 
Sentita la proposta del Sindaco il quale propone per l’elezione a componenti della 
Commissione Edilizia i signori: 

- Geom. BIANCO Roberto – Iscritto all’Albo del Collegio dei Geometri di Torino al n. 
6928; 

- Arch. GAMBINO Raffaella iscritta all’Ordine Architetti della Provincia di Torino al n. 
2808 

- Geom. LEONI Giovanni Mario iscritto all’Albo del Collegio dei Geometri di Torino al n. 
4275 

- Geom. PICATTO Livio iscritto all’Albo del Collegio dei Geometri di Torino al n. 5544 

- Arch. VENERI Nicola iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Torino al n. 
7417; 

nonché, stante la mancanza del gruppo di minoranza consiliare nell’attuale composizione 
del Consiglio Comunale, i due professionisti individuati dal gruppo di minoranza del 
precedente mandato amministrativo. 
 
Dato atto che in occasione delle Elezioni Amministrative del 8-9 giugno 2024 è stata 
presentata una sola lista elettorale, per cui non è stata costituita la minoranza consiliare. 

 

Ritenuto, al fine di assicurare la massima trasparenza amministrativa, di confermare i 
tecnici di fiducia espressi dalla minoranza consiliare in occasione della nomina della 
Commissione Edilizia del 2019: 

- Geom. PERRERO Raffaella - iscritta all’Albo del Collegio dei Geometri di Torino al n. 
7499; 

- Geom. CONTIN Fabrizio - iscritto all’Albo del Collegio dei Geometri di Torino al n.5572 
 
Ritenuto di dover pertanto provvedere alla nomina di detto organo consultivo nella 
composizione prevista dal Regolamento Edilizio Comunale. 
 
Il Sindaco, preso atto del consenso del Consiglio su tale scelta, pone in votazione la 
proposta di nomina dei seguenti componenti della Commissione Edilizia Comunale, in 
possesso dei requisiti previsti dal Regolamento edilizio comunale per la nomina: 
- Geom. BIANCO Roberto 
- Arch. GAMBINO Raffaella 
- Geom. LEONI Giovanni Mario 
- Geom. PERRERO Raffaella 
- Geom. PICATTO Livio 
- Geom. CONTIN Fabrizio 
- Arch. VENERI Nicola 
 
Acquisiti agli atti i “curricula” dei professionisti. 
 
Il Sindaco invita a procedere alla votazione a mezzo di schede segrete, esprimendo il 
voto accettando o meno la proposta di nomina come sopra formulata, scrivendo 
semplicemente “SI” o “NO” sulla scheda. 
 
Si procede a votazione per schede segrete con l’assistenza degli scrutatori: FASSERO 
GAMBA Chiara, VERNETTI Daniele e GRANDINETTI Daniela. 
 
La votazione dà il seguente risultato:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Consiglieri presenti:       12 
Consiglieri votanti:                                  12 
Schede con voti favorevoli alla proposta:      12 
Schede bianche:                                        zero 
Schede nulle:                                       zero 
 
Esito proclamato e riconosciuto dal Sindaco Presidente. 
 

D E L I B E R A 
 
Di nominare componenti della Commissione Edilizia Comunale i signori: 

- Geom. BIANCO Roberto – Iscritto all’Albo del Collegio dei Geometri di Torino al n. 
6928; 

- Geom. CONTIN Fabrizio - iscritto all’Albo dei geometri di Torino e Provincia al n.5572 

- Arch. GAMBINO Raffaella - iscritta all’Ordine Architetti della Provincia di Torino al n. 
2808 

- Geom. LEONI Giovanni Mario - iscritto all’Albo dei geometri di Torino e Provincia al n. 
4275 

- Geom. PERRERO Raffaella - iscritta all’Albo dei geometri di Torino e Provincia al n. 
7499 

- Geom. PICATTO Livio - iscritto all’Albo dei geometri di Torino e Provincia al n. 5544 

- Arch. VENERI Nicola iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Torino al n. 
7417; 

 
Di dare atto che, a norma dell’art. 45.3 del Regolamento Edilizio, la Commissione resta in 
carica fino al rinnovo del Consiglio Comunale. 
 
Indi, con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, presenti e votanti 12  

 
D E L I B E R A 

 
 Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 

134 comma quarto del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

Approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
 

PAPURELLO Ugo 
 

Documento firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DEL SORDO Dr.ssa Gaetana 
 

Documento firmato digitalmente 
   COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE

Città Metropolitana di Torino


